Dominica <sup>c)</sup> in octava pasce <sup>2</sup> fuit facta collatio. 25

Feria <sup>d)</sup> sexta sequenti <sup>3</sup> in generali congregacione primo intravit dux de Bâr et Lothringie recommendans se concilio per organum archiepiscopi Turonensis offerens se obedire concilio in omnibus. Postea oratores opidi Pilsen in Bohemia proposuerunt, quod opidum ipsum per exercitum validum Hussitarum sit obsessum ad decem menses sintque 30 homines tantum exhausti facultatibus et victualibus, quod cutes duras pecudum in aqua mollificarent et comederent, petentes a concilio subsidium. Responsum fuit, quod concilium valet eos juvare peccuniis et aliis quibuscunque modo possibilibus. Postea advocati ducum Britanie et Burgundie iterum disceptare de preeminencia ipsorum ducum et sedium. Fuit 35 remissum negocium ad deputaciones.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die secunda aprilis.  
quarta aprilis.

<sup>b)</sup> *Rubr.* Die ii<sup>a</sup> aprilis.

<sup>c)</sup> *Rubr.* Die

<sup>d)</sup> *Rubr.* Die nona aprilis.

<sup>1</sup> 2. April.

<sup>2</sup> 4. April.

<sup>3</sup> 9. April.

Dominica <sup>a)</sup> II<sup>a</sup> misericordiis domini post pasche<sup>1</sup> fuit facta collatio.

Feria <sup>b)</sup> sexta extunc<sup>2</sup> in generali congregacione relatum fuit, quod Pilsnensibus fuerunt victualia in g. et l. <sup>c)</sup> equis omissis presentata conductibus septingentis equestribus ordinatis per concilium. Item similiter <sup>d)</sup>  
 5 venit comes de Widemont asserens se legitimum heredem ducatus Lûthringie, offerens se obedientem ecclesie filium ad omnia prosequenda tuenda et manutenenda, que sibi per sacrum concilium fuerunt demandata. Obtulit se eciam propriis expensis cum sua potencia procedere contra Bohemos hereticos necnon similiter suis expensis conducere ambasiam sacri concilii  
 10 ad tractandum de pace in Francia. Post fuit propositum de causa Lausanensis episcopi <sup>e)</sup>, quem papa invitum ad aliam ecclesiam dicebatur transtulisse, cui prius de eadem providit, licet capitulum quendam alium elegerat, quem papa Eugenius eciam confirmavit. Fuit conclusum, quod ex officio ambo citari deberent. Deinde fuit narratum, quod dominus  
 15 de Manderscheit electus Treverensis recesserat nolens se submittere concilio et quomodo noluit media concordie inire cum adversario suo domino Rabano translato de Spirensi ecclesia ad Treverensem, que adventa et aperta erant per dominos deputatos concilii videlicet dominos Julianum cardinalem legatum, archiepiscopum Lugdonensem et episcopum Olomice  
 20 nsem,<sup>3</sup> sed volebat se submittere justicie, quam dominus archiepiscopus Coloniensis cum consilio universitatis deberet diffinire et tanquam iudex causam in iure decidere.

Sabbato <sup>f)</sup> sequenti<sup>4</sup> fuit habita generalis congregacio et decreta citacio domini *Johannis Schellermann* provisi de ecclesia Gurcensi contra  
 25 dominum Laurencium electum ad eandem. Item decreta citacio contra quosdam cives Januenses, qui appellaverunt a concilio ad papam Eugenium super articulis fidei in causa inpignoracionis cujusdam castri ecclesie Gracensis, et hoc ad instanciam procuratoris fidei, qui accusavit eos de usure crimine justiciam postulando. Item causa Treverensis de novo  
 30 fuit remissa ad deputatos ad melius discuciendam materiam. Item decretum fuit cardinalem de Cypro fore mittendum ad Franciam pro pace inter principes procuranda.

Item <sup>g)</sup> feria tertia proxima<sup>5</sup> fuit generalis congregacio. In qua primo patriarcha Aquilegiensis contra Venetos movit querelam, qualiter detine-

35 <sup>a)</sup> *Rubr.* Die xi<sup>a</sup> aprilis. <sup>b)</sup> *Rubr.* Die decima sexta aprilis. <sup>c)</sup> *sic!*  
<sup>d)</sup> *undeutlich.* <sup>e)</sup> episcopatus *W.* <sup>f)</sup> *Rubr.* Die xvii<sup>a</sup> aprilis. <sup>g)</sup> *Rubr.* Die xx<sup>a</sup> aprilis.

<sup>1</sup> 11. April. <sup>2</sup> 16. April. <sup>3</sup> *Segovia (M. C. 2, 625) nennt den cardinalis Firmanus, archiepiscopus Lugdunensis und episcopus Vicensis.*  
<sup>4</sup> 17. April. <sup>5</sup> 20. April.

rent contra justiciam castra civitates bona etc. patriarchatus, petens justiciam. Item abbas Bonevallis pulcre proposuit avisamenta pro parte reformationis vicii symonie in scriptis etc. Item fuit decretum, quod de cetero feria II<sup>a</sup> tantummodo in deputacionibus tractari materia deberet reformationis, alie cause in aliis diebus. 5

Sabbato<sup>a)</sup> sequenti<sup>1</sup> in congregacione primo fuerunt lecta decreta admissionis ambasiatorum pape Eugenii ad presidenciam concilii. Post hoc intrabant ambasiatores pape, videlicet archiepiscopus Tarentinus episcopus Paduanus et abbas sancte Justine, et prestiterunt juramenta solita ut private persone incorporandorum et fuerunt positi in locum presidencie. 10 Item fuit decretum, quod constitucio concilii Constanciensis de auctoritate conciliorum, videlicet „Frequens conciliorum celebracio“, deberet in sessione publica proxima renovari. Item post hoc venit marchio Brandenburgensis. Per organum domini vicarii Maguntini recitavit, quomodo imperator multa media quesiverit pro concordia contendencium de ecclesia 15 Treverensi et quod omnia essent supervacua et quomodo una parcium videlicet electus de Manderscheit omnia spreverit et quomodo se non subiciendo concilio ad justiciam etc. recesserit, vice domini imperatoris petens, quatenus concilium, ut juris esset, procedere dignetur, super quo imperator se obtulit velle extendere brachium seculare. Postea fuit 20 propositum contra Venetos ex parte patriarche Aquilegiensis, qualiter de facto spoliassent ecclesiam patriarchalem<sup>b)</sup> in bonis etc. Et fuit remissa causa ad deputaciones. Postea supervenit marchio Wilhelmus de Rotelin nomine ducis Burgundie cum sibi adjunctis iterum ex parte sedium, que merito deberent auferri ambasiatoribus ducis Britanie, cum multis racioni- 25 bus et allegationibus nobilitatis dignitatis et preeminencie ducis Burgundie ultra duces Britanie. Et fuit causa remissa ad deputaciones

Feria<sup>c)</sup> secunda post dominicam cantate<sup>2</sup> fuit celebrata sessio XVII<sup>a</sup>. In qua fuerunt C infulati. Fuit eciam imperator Sigismundus sedens in habitu imperiali cum<sup>d)</sup> insigniis imperialibus. Fuit approbata<sup>3</sup> presidencia 30 oratorum pape modificacione certa, videlicet quod non debeant habere nec uti jurisdictione coercitiva.

Feria<sup>e)</sup> sexta<sup>4</sup> in generali congregacione ambasiatores ducis Britanie in scriptis recitabant dignitatis excellenciam ducis sui et majorem ac

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xxiv<sup>a</sup> aprilis.      <sup>b)</sup> parrochiam *W.*      <sup>c)</sup> *Rubr.* Die xxvi<sup>a</sup> aprilis. 35  
Sessio xvii<sup>a</sup>.      <sup>d)</sup> tum *W.*      <sup>e)</sup> *Rubr.* xxx<sup>a</sup> aprilis.

<sup>1</sup> 24. April.

<sup>2</sup> 26. April.

<sup>3</sup> *Vgl. Mansi 29, 90 und M. C. 2, 649.*

<sup>4</sup> 30. April.

prestanciozem duci Burgundie stare. Fuit causa remissa ad deputaciones. Postea oratores archiepiscopi Coloniensis excusabant suum dominum super querela alias facta in generali congregacione pro parte capituli ecclesie Padeburnensis, que dicebatur in commendam data per papam eidem archi-  
5 episcopo et quam ipse vellet subprimere totaliter.

In <sup>a)</sup> festo invencionis sancte crucis<sup>1</sup> fuit generalis congregacio et habita discussio super legacione domini cardinalis de Cypro ad Franciam super pace componenda mittenda, presertim super auctoritate sibi danda. Nam ipse absque auctoritate, qua legatus a latere utitur, ire recusavit.  
10 Non tamen fuit ibi conclusum.

In <sup>b)</sup> ascensione domini<sup>2</sup> cardinalis Bononiensis missam celebravit. Facta fuit collacio ipso die. Cardinalis de Cypro ut legatus a latere exivit progressurus Franciam pro pace componenda nomine concilii.

Feria <sup>c)</sup> sexta ex post<sup>3</sup> in generali congregacione fuerunt lecte littere  
15 ducis Britanie et certa avizamenta facienda pro componenda pace in Francia. Obtulit se eciam dare operam diligentem ad hoc. Et fuit conclusum, quod ea avizamenta deberent poni inter deputatos pro hac pace et statim per cursorem mitti domino cardinali Cypri.

Feria <sup>d)</sup> secunda sequenti<sup>4</sup> in generali congregacione fuit facta relacio  
20 per deputatos in causa Treverensi. Qua facta requirebantur vota singulorum. Et cardinales omnes erant unanimes, quod deberet ferri sententia per concilium contra dominum Ulricum de Manderscheit electum et pro domino Rabano translato; major tamen pars votorum erat, quod causa maturius discuti deberet in deputacionibus. Et fuit remissa ad deputaciones.  
25 Multi eciam dubitabant, an papa potuerit facere translacionem, cum in locum Jude primi prevaricatoris non fuit translatus Mathias, sed electus.

Feria <sup>e)</sup> tertia sequenti<sup>5</sup> recessit dominus imperator a Basilea ad balnea naturalia in Baden practicaturus cum Switensibus et eorum confederatis aliqua, ut dicebatur, contra ducem Mediolanensem, cujus latens  
30 hostis fuit, licet bona verba sibi et suis dedit, declinando ad partem Venetorum, quia magna auri pondera sibi sepemunero presentarunt.

Feria <sup>f)</sup> sexta<sup>6</sup> in congregacione generali fuerunt lecte littere<sup>7</sup> imperatoris Constantinopolitani super mittendis ambaziatoribus Grecorum et

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die tertia maji.      <sup>b)</sup> *Rubr.* Die vi<sup>a</sup> maji.      <sup>c)</sup> *Rubr.* Die septima maji.  
35 <sup>d)</sup> *Rubr.* Die decima maji.      <sup>e)</sup> *Rubr.* Die xi<sup>a</sup> maji.      <sup>f)</sup> *Rubr.* Die xiv<sup>a</sup> maji.

<sup>1</sup> 3. Mai.      <sup>2</sup> 6. Mai.      <sup>3</sup> 7. Mai.      <sup>4</sup> 10. Mai.      <sup>5</sup> 11. Mai.  
<sup>6</sup> 14. Mai.      <sup>7</sup> *Vgl. Mansi 30, 670?*

in via existentibus. Post oratores civitatis *Wratislawie*, sex civitatum, Pilsensis exposuere, quomodo Hussite distruxerunt terras eorum usque ad muros, petentes a concilio subsidium. Responsum fuit, quod semidecima esset imposita clero per orbem propter negocium Bohemorum; ista expendi deberet pro defensione eorum et cunctorum Christi fidelium. 5  
Fuit deinde publice citatus dominus de Manderscheit electus Treverensis ad audiendam diffinitivam sententiam per concilium ferendam.

Sabbato <sup>a)</sup> in crastino <sup>1</sup> habita fuit generalis congregacio pro ferenda sententia in causa Treverensi. In qua fuit lata diffinitiva sententia <sup>2</sup> pro domino Rabano episcopo Spirensi translato ad ecclesiam Treverensem 10  
contra dominum Ulricum possessorem.

In <sup>b)</sup> festo penthecosten <sup>3</sup> dominus episcopus Dignensis fecit collacionem.

Feria <sup>c)</sup> quarta sequenti <sup>4</sup> facta est processio solempnis propter jocunda nova de Bohemia. Nam antiqua civitas Pragensis vocatis pluribus nobilibus et gentibus armorum irruerat in novam civitatem Pragensem artificiose omnes inibi fere occidendo et captivando, sic quod Praga quasi totaliter fuerit reversa ad unitatem ecclesie. Quod cum percepisset exercitus Hussitarum, qui jam diucius obsiderat Pilsen, velocius soluta obsidione iverat in adiutorium nove civitati, quem multi alii barones militares 20  
insequentes quasi omnes occiderunt. Et sic Pilsenses erant liberati ab obsidione. Eadem die archiepiscopus Bituricensis celebravit missam. Et facta fuit collacio de sancto Ivone.

Feria <sup>d)</sup> sexta sequenti <sup>5</sup> in generali congregacione fuerunt primo lecte littere <sup>6</sup> domini auditoris *Johannis Polomar* et civitatis Pilsensis continentes, quomodo et qualiter Hussite recesserant ab obsidione, quam quasi ad annum continuaverunt. Postea fuit lecta *littera* <sup>e)</sup> magistri ordinis sancti *Johannis* de Rodo continens, quomodo rex Arragonum instituisset magnam classem et se parasset ad bellandum contra paganos barbaros, cui ipse magister semper teneretur auxiliare et, ut <sup>f)</sup> hoc posset, 30  
duas galeas <sup>g)</sup> armasset, petens, ut ipse ordo haberetur liber a solucione semidecime. Et <sup>h)</sup> quia dicebatur, quod oratores illius magistri hic in

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xv<sup>a</sup> maji.      <sup>b)</sup> *Rubr.* Die xvi<sup>a</sup> maji.      <sup>c)</sup> *Rubr.* Die xix<sup>a</sup> maji.

<sup>d)</sup> *Rubr.* Die xxi<sup>a</sup> maji.      <sup>e)</sup> *fehlt, W.*      <sup>f)</sup> *ad hoc statt ut hoc W.*      <sup>g)</sup> *et add. W.*      <sup>h)</sup> *Randnotiz in rot Nota fraudem Johannitarum et cardinalium.* 35

<sup>1</sup> 15. Mai.      <sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 960.*      <sup>3</sup> 16. Mai.      <sup>4</sup> 19. Mai.

<sup>5</sup> 21. Mai.      <sup>6</sup> *Vgl. Mansi 29, 829 und 828.*

Basilea dictassent et confecissent hujusmodi litteras non absque consciencia plurium cardinalium, remittebatur factum ad deputaciones. Quod placuit, quia ibi bene multi deberent esse avizati et pro eis dare vota. Et sic fuit factum. Postea *Johannes* de Pregina electus et confirmatus  
 5 in episcopum Lausanensem citatus per concilium ad causam ad instar domini Lodowici de Palude translati ad eandem ecclesiam comparuit cum multis nobilibus et Bernensibus cum adjutorio ducis Sabaudie petens sibi fieri justicie complementum contra ipsum dominum Lodowicum.

In <sup>a)</sup> festo corporis Christi <sup>1</sup> facta fuit processio episcopo Paduano  
 10 corpus <sup>b)</sup> deferente.

Feria <sup>c)</sup> sexta <sup>2</sup> in congregacione generali lecte fuerunt moderaciones salarii notariorum. Post dominus patriarcha Aquilegiensis per organum domini Gregorii vicarii Maguntini petivit sibi decerni monitorium contra Venetos super restitutione terre et possessionum ecclesie sue, quibus eum  
 15 spoliarent. Sed fuit causa remissa ad deputaciones. Consequenter quidam miles cum aliis nomine archiepiscopi Coloniensis excusacionis litteram porrexerunt contra querelam canonicorum ecclesie Padeburnensis continentem, quod minus juste ecclesiam ipsam teneret in commendam. Deinde dominus *Johannes* de Polemar veniens ex legacione de Bohemia  
 20 retulit, quomodo Pilsen fuit liberata ab obsidione Hussitarum, item quomodo barones Bohemie a civitate intraverunt Pragam antiquam et novam Pragam invaserunt, que fuit nidus Hussitarum, et quomodo alios occiderunt, et quomodo Procopius et quidam alii capitanei hereticorum evaserunt de nova Praga cum quatuordecim equis.

25 Dominica <sup>d)</sup> <sup>3</sup> facta fuit collacio de corpore Christi.

Feria <sup>e)</sup> secunda sequenti <sup>4</sup> venit cardinalis Arelatensis ad sacrum concilium.

Feria <sup>f)</sup> sexta <sup>5</sup> in generali congregacione fuit dominus cardinalis Arelatensis cum suis incorporatus. Et ipse eleganti stilo retulit grates  
 30 suppositis concilii, quod honorifice eum induxerunt in hanc unitatem. Postea archiepiscopus Magdeburgensis et episcopus Lubucensis missi ad imperatorem, quem reperiabant in Cella juxta majorem Augiam, fecerunt

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xxvii<sup>a</sup> maji.

<sup>b)</sup> corporis *W.*

<sup>c)</sup> *Rubr.* Die xxviii<sup>a</sup> maji.

<sup>d)</sup> *Rubr.* Die xxx<sup>a</sup> maji.

<sup>e)</sup> *Rubr.* Die xxxi<sup>a</sup> maji. Intravit cardinalis Arelatensis.

35 <sup>f)</sup> *Rubr.* Die quarta junii.

<sup>1</sup> 27. Mai.

<sup>2</sup> 28. Mai.

<sup>3</sup> 30. Mai.

<sup>4</sup> 31. Mai.

<sup>5</sup> 4. Juni.

concilio relacionem, quomodo de mandato concilii quatuor postulassent, videlicet quod vellet ire prope Bohemiam eis . . . .<sup>a)</sup>, item quod dietam, quam prefixit principibus in Ulma habendam, vellet tenere in Erfordia<sup>b)</sup> propter propinquitatem Bohemie,<sup>1</sup> item quod de presenti non moveret guerram duci Lodowico Bavarie, sed suspenderet<sup>c)</sup> propter negocium 5 Bohemorum, item quatenus dignaretur sigillare Sigismundinam,<sup>2</sup> et quod imperator respondit, quod non valeret ire versus Bohemiam, quia careret pecuniis, unde gentes necessarias fovere posset; ad secundum, quod invocatus esset pro auxilio brachii secularis contra ducem Lodowicum, quam execucionem promiserit facere; ad tercium respondit, quod nunquam 10 haberent Sigismundinam, nisi prius facerent Basilinam: restitutionem sedium electoribus et reformationem; et inter cetera dixerit, nisi reformationem facerent, ipse cum adiutorio principum facere vellet talem reformationem, que eis cederet in maximam ruinam;<sup>3</sup> ad quartum, quod deberet imponere laicis unum subsidium, respondit, quod timeret eis in- 15 gratum esse, quia pecunia, que alias erat imposita et recepta, male fuisset exposita. Item littere imperatoris ibi erant lecte, in qua<sup>d)</sup> exhortabatur concilium, ut iusticiam ministraret archiepiscopo Magdeburgensi contra cives Magdeburgenses, qui expulerunt clerum et spoliarunt omnibus possessionibus. Deinde<sup>e)</sup> quidam archidiaconus de Scotia proposuit 20 diversa, que dixit commisisse regem Scocie contra sedem apostolicam, videlicet quod ipse rex disponderet de beneficiis ecclesiasticis ad nutum suum contra dispositionem pape et quod multi clerici et presbiteri cum litteris apostolicis fuerunt in regno interfecti et quod intrantes Romanam curiam privarentur bonis et beneficiis et perpetuo proscriberentur a regno, 25 et plura similia. Cui publice fuit responsum per dominum abbatem de Scotia doctorem sacre theologie, qui peciit copiam illorum dictorum. Quibus fuit responsum per presidentem, quod materia illa deberet deferri ad deputaciones.

Feria<sup>f)</sup> tercia<sup>4</sup> fuit solempnis processio habita propter nova, quibus 30 dicebatur et scriptum erat, quod Pilsenenses, barones et militares Bohemie invaserunt exercitum Thaboritarum et quasi omnes occiderunt paucis evadentibus et cum parvo dampno Christianorum. Missa finita facta

<sup>a)</sup> unleserliches Wort, etwa interiorem.

<sup>b)</sup> wohl zu em. in Nurenberga.

<sup>c)</sup> suspendere W.

<sup>d)</sup> sic!

<sup>e)</sup> Randnotiz in rot Querela curtisani contra regem 35 Scocie.

<sup>f)</sup> Rubr. Die octava junii.

<sup>1</sup> Diese Forderung des Konzils wird in den sonstigen Berichten (vgl. M. C. 2, 705 bezw. RTA. XI, No. 182 und Conc. Bas. III, 114) nicht erwähnt.

<sup>2</sup> Den Entwurf siehe bei Raynald ad. a. 1434, cap. 15 und 16; vgl. RTA. X, S. 735.

<sup>3</sup> Diese Drohung des Kaisers ist in den übrigen Berichten nicht überliefert. <sup>4</sup> 8. Juni. 40

fuit generalis congregacio et proposita causa domini patriarche Aquilegiensis contra Venetos, sed negocium fuit prorogatum ad alium diem. Feria tertia<sup>1</sup> recepit legatus scripta de Nurenberg, quod de Thaboritis predictis fuissent occisa XIII milia et tres capitanei Czepko Procapnicz  
5 et Lupus, nequam sacerdotes Hussite, et septingenti captivati, et quod de Christianis solum ducenti ceciderunt.

Sabbato<sup>a) 2</sup> fuit habita congregacio generalis et proposita causa patriarche Aquilegiensis contra Venetos et dati deputati, qui tractarent concordiam infra mensem; alioquin fieret justitia. Item causa Tra-  
10 jectensis ecclesie fuit commissa, ut utramque partem vocarent. Post hec fuit lecta littera, quomodo Hussite fugientes de Bohemia inficerent in diversis locis populum sua heresi. Item petatum per magistrum Johannem Pulchripatris nomine universitatis Parisiensis, quatenus concilium laboraret ad reformationem nec inutiliter tempus consumerent.

Feria<sup>b)</sup> sexta extunc<sup>3</sup> in generali congregacione dominus Johannes archiepiscopus Tarentinus orator pape regraciabatur concilio, quod in sacris deputacionibus dati fuissent deputati, qui haberent onus cogitandi  
15 *de*<sup>c)</sup> deliberacione pape, quia arrestatus dicebatur per Romanos et quod etiam venissent plura, quod papa extra manus Romanorum devenisset et quod in quadam galea venisset in regnum Arragonie et consequenter in  
20 Pisanum. Item fuit supplicatum per Lodovicum ducem Bavarie, quod sacrum concilium susciperet appellacionem suam, quam interposuerit a sententia imperatoris racione patris sui, qui gravatus<sup>d)</sup> esset contra deum et justiciam et privatus dominio et honore — nam sententiam  
25 latam esse per hostes ejus notarios — et quod paratus esset stare juri coram sibi equalibus videlicet ducibus<sup>e)</sup> vel electoribus imperii. Sed per procuratorem imperatoris fuit dictum, quod sententia juste esset lata contra ducem, eo quod multa mala notorie commiserit, videlicet quod  
30 quendam abbatem cum fune posito in collo ejus quasi cadaver<sup>f)</sup> juxta screpam equi trahendo captivum, quousque exalavit; item nuntios imperatoris deferentes litteras ejus bannales fecit abscidi aures; item coegit alium nuntium imperatoris comedere litteras, postea dixerat: „dabo tibi bibere, ne noceat tibi“. Item postea fuit petatum, ut kalendarius reformaretur. Et fuit datus cardinalis Bononiensis ad videndum, qui dicebatur esse  
35 bonus astronomus. Item fuit legato data potestas reformandi monachos nigros et regulares canonicos et posse mittere reformatores.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xii<sup>a</sup> junii.    <sup>b)</sup> *Rubr.* xviii<sup>a</sup> junii.    <sup>c)</sup> *fehlt, W.*    <sup>d)</sup> *graciatu* *W.*  
<sup>e)</sup> *W wiederholt* et sibi equalibus.    <sup>f)</sup> *cavere W.*

<sup>1</sup> 8. Juni.

<sup>2</sup> 12. Juni.

<sup>3</sup> 18. Juni.

In <sup>a)</sup> festo sancti Johannis baptiste <sup>1</sup> fecit collacionem magister Thomas Haselbach archiepiscopo Tarentino celebrante.

Feria <sup>b)</sup> sexta <sup>2</sup> in congregacione generali cardinalis Cipri ad regem Francie missus fecit relacionem, quod rex Francie esset optime dispositus ad omnem viam pacis et quod vellet ponere causas in manus ducum <sup>5</sup> Britanie et Aurelie, sic *quod* <sup>c)</sup>, quidquid illi facerent, ratum habere vellet, et quod maxime regraciatu fuisset concilio, quod per suam ambasiatam eum visitasset.

Sabbato <sup>d)</sup> sequenti <sup>3</sup> fuit habita sessio. In qua fuit reinnovatum decretum Constanciensis concilii, videlicet quod papa tenetur obedire <sup>10</sup> constitutionibus et ordinacionibus sacri concilii. <sup>4</sup>

In <sup>e)</sup> festo beatorum apostolorum Petri et Pauli <sup>5</sup> magister Dionisius Parisiensis fecit collacionem super illo verbo: „Relictis retibus <sup>f)</sup> secuti sunt eum“. <sup>6</sup>

In <sup>g)</sup> festo visitacionis Marie virginis <sup>7</sup> cardinalis de Cypro cantavit <sup>15</sup> missam.

Sabbato <sup>h)</sup> sequenti <sup>8</sup> in generali congregacione lecte fuerunt littere <sup>9</sup> ambaziate misse ad Greciam, que continebant, quod ambaziata in reversione fuerit spoliata in Ungaria omnibus bonis et exuta ad nuditatem, et <sup>1)</sup> quod deinde per archiepiscopos et prelatos Ungarie fuit facta sub- <sup>20</sup> vencio cum ducentis ducatis, ut reveniret Basileam; que cum venisset in Ulme opidum cum Grecis oratoribus, reperierunt ibi imperatorem, qui scripsit concilio, ut dignaretur mittere aliquos notabiles Grecis obviam, ut gloriose Basileam introducerentur. Ad hoc fuerunt ex parte concilii deputati, qui Grecis de hospiciis et necessariis providerent. Post <sup>k)</sup> hec <sup>25</sup> fuit lecta littera <sup>10</sup> regis Dacie continens querelam, quod papa disponderet in regnis suis de archiepiscopatibus et episcopatibus minus bene ad libitum sue voluntatis preter voluntatem et in dampnum regis contra antiquam regni consuetudinem, supplicando, ut concilium papam velit informare, ne similia de cetero attemptet. 30

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xxiv<sup>a</sup> junii.

<sup>b)</sup> *Rubr.* Die xxv<sup>a</sup> junii.

<sup>c)</sup> *fehlt, W.*

<sup>d)</sup> *Rubr.* Die xxvi<sup>a</sup> junii.

<sup>e)</sup> *Rubr.* Die xxix<sup>a</sup> junii.

<sup>f)</sup> omnibus *W.*

<sup>g)</sup> *Rubr.* Die ii<sup>a</sup> julii.

<sup>h)</sup> *Rubr.* Die iii<sup>a</sup> julii.

<sup>i)</sup> *Randnotiz in rot* De Grecis.

<sup>k)</sup> *Randnotiz in rot* Regis Dacie.

<sup>1</sup> 24. Juni.

<sup>2</sup> 25. Juni.

<sup>3</sup> 26. Juni.

<sup>4</sup> *Vgl. Mansi 29, 91 und 35*

*M. C. 2, 712.*

<sup>5</sup> 29. Juni.

<sup>6</sup> *Matthäus 4, 20 und Markus 1, 18.*

<sup>7</sup> 2. Juli.

<sup>8</sup> 3. Juli.

<sup>9</sup> *Vgl. Mansi 30, 835.*

<sup>10</sup> *Vom 8. Mai 1434,*

*in Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 12 100, fol. 249<sup>ab</sup> cop. chart. sæc. 15.*

Feria<sup>a)</sup> II<sup>a</sup> ex post<sup>1</sup> habita fuit generalis congregacio et questio de sedibus terminata, videlicet quod ambasiatores ducis Britanie haberent locum post regem Scocie in sinistro latere sine tamen prejudicio domini sui — quam<sup>b)</sup> assignacionem loci acceptarunt cum protestacione, quod non  
 5 derogaret juribus et honoribus debitis domini sui, et hoc causa pacis fovende in hoc concilio — et oratores principum electorum haberent locum immediate post imperatorem — et eis posite erant bance . . . .<sup>c)</sup> cardinalium — et dux Burgundie sedem haberet immediate post reges in dextro latere. Que omnia erant accepta causa pacis concilii cum protestacionibus,  
 10 quod juribus et honoribus dominorum suorum debitis non derogaretur.

Feria<sup>d)</sup> secunda ex post immediate sequenti<sup>2</sup> intraverunt Greci Basileam.

Feria<sup>e)</sup> VI<sup>a</sup> sequenti<sup>3</sup> nacio Germanica fuit convocata. Et ibi lecte littere<sup>f)</sup> imperatoris continentis, quod ipsa nacio pro reformatione deberet  
 15 laborare et facere, eciam si alie naciones nollent; alioquin ipse vellet facere reformationem nacioni displicentem.<sup>4</sup>

Feria<sup>g)</sup> secunda sequenti<sup>5</sup> habita fuit generalis congregacio. Et intrabant Greci, duo laici nobiles, prothonotarius Demetrius Paleologus, Metotides abbas sacri monasterii sancti Demetrii, Ysidorus et Johannes  
 20 Dissipatus oratores imperatoris Grecorum exhibentes litteras<sup>6</sup> et mandata imperatoris et patriarche Constantinopolitani in greca littera, translata tamen in latinum, que erant lecte. Deinde abbas proposuit diu in greco, et per unum religiosum interpretata in latinum, et in effectum, quod libenter uniri voluissent cum ecclesia Latina; sepissime direxissent pro  
 25 hujusmodi unione ad Romanum pontificem; huc usque fieri non potuit etc. Post legatus Julianus fecit pulcram collacionem pro suscepcone eorum super illo verbo Johannis: „Qui diligit me, sermonem meum servabit“. <sup>7</sup> Post hoc audiencia eis danda fuit suspensa ad diem alium, quia erat jam ultra meridiem.

30 Feria<sup>h)</sup> sexta<sup>8</sup> in generali congregacione fuit lecta littera<sup>9</sup> Eugenii pape IV, in qua se et sedem apostolicam recommandavit sacro concilio.

a) *Rubr.* Die quinta julii.      b) *Randnotiz in rot* Pacificantur contendentes de sedibus.      c) *undeutlich!* infra?      d) *Rubr.* Die xii<sup>a</sup> julii.      e) *Rubr.* Die xvi<sup>a</sup> julii.      f) *fehlt, W.*      g) *Rubr.* Die xix<sup>a</sup> julii.      h) *Rubr.* Die xxiii<sup>a</sup> julii.

35      <sup>1</sup> 5. Juli.      <sup>2</sup> 12. Juli.      <sup>3</sup> 16. Juli.      <sup>4</sup> *Sonst nicht überliefert.*  
<sup>5</sup> 19. Juli.      <sup>6</sup> *Vgl. Mansi 29, 97; 617 und M. C. 2, 756.*      <sup>7</sup> *Johannes 14, 21. Die Rede bei Mansi 29, 1235 und 30, 671.*      <sup>8</sup> 23. Juli.      <sup>9</sup> *Vgl. M. C. 2, 715 und Rainald ad. a. 1434, cap. 10.*

Et fuit data littera Florencie et explicavit angustias maximas, in quibus fuisset, sed jam liberatus, hortando concilium, ut faciant reformationes cum summa diligentia in ecclesia dei, cum a planta pedis usque ad verticem non sit sanitas. Item Romani procuratorem miserunt Juliano legato et cardinali Firmano offerentes se concilio obedientes et ejus 5 decreta velle humiliter suscipere. Item lecte fuerunt littère<sup>1</sup> imperatoris date Ulme continentes, quod Bohemi debeant habere secum in Ratispona dietam, sperans, quod ibi ecclesie sancte reunientur eumque in regem suum suscipient, rogans, ut concilium dignetur mittere illuc episcopum Constanciensem provincie Rothomagensis et alios, qui secum alias 10 erant ad Bohemiam missi. Item archiepiscopus<sup>a)</sup> Lugdunensis proponit, quod sedes assignata electoribus erat aliorum aliis regibus, quod dixit incongruum esse. Sed nihil tunc amplius fuit desuper locutum. Item lecte erant littere<sup>2</sup> regis Arragonum, ad quem fuit missus abbas sancti Ambrosii, sed in via obiit. His<sup>b)</sup> litteris suis promisit ambaziatam mittere 15 ad concilium. Fuit ibi decretum procedi debere contra impedientes semidecimam.

Sabbato<sup>c)</sup> sequenti<sup>3</sup> habita fuit congregacio generalis. In qua fuit incorporatus episcopus Poznaniensis de Polonia, qui per alium suum fecit exponere, quomodo rex Polonie noviter fuisset defunctus, propter cujus 20 obitum Cracoviensis episcopus et plures alii ambasiatores regis, qui accincti erant ad iter veniendi ad concilium, erant revocati ad disponendum de novo rege, filio ejus unico, et providendum de necessitatibus regni. Postea<sup>d)</sup> fuit data audiencia Grecis. Et abbas proposuit in greco, que propositio<sup>4</sup> per interpretem fuit in latino recitata. In qua 25 maxime commendabat concilium, quod esset convocatum pro facienda unione Christi fidelium, commendans pacem caritatem unionem concordiam, detestando discordiam discidium, petens non parcere laboribus et expensis, sed prosequi ad finalem execucionem hanc benedictam unionem, explicando eciam amplitudinem regnorum provinciarum orientalis ecclesie; 30 pecierunt eciam sibi dari certos deputatos, coram quibus possent plenissime explicare particulatim singula facienda pro hac re. Quod decretum fuit. Postea legatus particulatim resumpsit succincte omnia, que Greci proposuerunt, commendans ea proposita.

a) archiepiscopo *W.*      b) *has W.*      c) *Rubr.* Die xxiv<sup>a</sup> julii.      d) *Rand-* 35  
*notiz in rot* Greci proponunt. Petunt sibi dari deputatos.

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 29, 594.*

<sup>2</sup> *Vgl. Labbé-Cossart (2. Aufl.), T. 17, 1332.*

<sup>3</sup> *24. Juli.*

<sup>4</sup> *In Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 1448, fol. 107<sup>a</sup>—112<sup>b</sup>; cod. ms. lat. 1548, fol. 152<sup>b</sup>—155<sup>a</sup>; cod. ms. lat. 1576, fol. 93<sup>a</sup>—98<sup>b</sup> copp. chart. sæc. 15.*

Feria <sup>a)</sup> sexta sequenti <sup>1</sup> in generali congregacione lecta fuit littera Romanorum presentata per eorum oratorem. Qua lecta ascendens ambonem publice conquestus <sup>b)</sup> fuit de papa Eugenio IV, quod ipse indebite guerram movisset *contra* <sup>c)</sup> Fortibracz et plures principes posuissetque civitatem  
 5 Romanam cum omnibus terris ecclesie in ruinam et desolacionem, et quomodo populus Romanus propter libertatem suam conservandam subtraxit se ab ejus regimine, et quod *ex* <sup>e)</sup> tempore assumptionis sue semper faciebat et fovebat parcialitates, que publice rei fuerunt causa turbacionum. Deinde archiepiscopus Tarentinus excusavit verbo papam, quantum potuit,  
 10 gesta ejus justificando. Romani offerebant se stare juri coram concilio. Post cardinalis Firmanus approbans dicta per oratorem Romanorum offerens se ea probaturum et papam esse et dedisse causam omnium malorum in terra ecclesie. Postea lecta fuit littera <sup>2</sup> Armenorum responsiva ad litteram concilii, quam alias eis direxerat invitando eos ad con-  
 15 cilium. In qua continebatur, quod vellent in omnibus sequi, quecunque eorum universalis patriarcha Constantinopolitanus facit, et quod difficulter possent mittere ad concilium Basiliense propter defectum expensarum, quia Tartari et Turci occuparent plurimum eorum terras, sed quod impossibile homini videtur, deo volente facile fieri potest. Tunc lecte  
 20 fuerunt littere <sup>3</sup> imperatoris, item ducis Saxonie ex parte sedium. Deinde Veneti in causa patriarchatus Aquilegiensis proposuerunt solempniter excusaciones suas: videlicet quod vim vi defenderunt; nam patriarcha quater cum valido exercitu terras <sup>d)</sup> eorum intrasset et depredatus fuisset; hoc pape Martino quinto exposuissent, qui cardinalem unum  
 25 Venecias misisset ad componendam concordiam, et cardinalis sepius requisisset monuisset et vocasset patriarcham, ut Venecias veniret, qui nec per se nec per alios venire curavit, cujus contumacia attentata delatum fuit ad papam; papa dederit Venetis licenciam invadendi et occupandi terras patriarchatus videlicet Forumjulii et tandiu tenere, quousque ces-  
 30 saret patriarcha a sevitia sua. Et patriarcha, postquam enumerassent XL articulos, quibus excessisset, reclamavit. Decretum fuit, quod negocium sub <sup>e)</sup> spe staret suspensum ad octavam <sup>f)</sup>, ne monitorium decerneretur.

Sabbato <sup>g)</sup> sequenti <sup>4</sup> concilium celebravit exequias solempnes Wadislao quondam regi Polonie.

35 <sup>a)</sup> *Rubr.* Die xxx<sup>a</sup> julii. <sup>b)</sup> *Randnotiz in rot* Conquerunt Romani de papa Eugenio. <sup>c)</sup> *fehlt, W.* <sup>d)</sup> litteras *W.* <sup>e)</sup> *die Worte sub spe scheinen irrtümlich aus dem folgenden suspensum entstanden zu sein.* <sup>f)</sup> octavum *W.* <sup>g)</sup> *Rubr.* Die xxxi<sup>a</sup> julii.

<sup>1</sup> 30. Juli. <sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 642.* <sup>3</sup> *Vgl. Mansi 29, 593 und 30, 855.* <sup>4</sup> 31. Juli.

Feria <sup>a)</sup> quinta sequenti <sup>1</sup> intrarunt <sup>b)</sup> Anglici, duo episcopi et comes unus cum pulcro apparatu cum ducentis quasi equis.

Feria <sup>c)</sup> sexta sequenti <sup>2</sup> generalis congregacio habita fuit. Ibi plures littere de orientali ecclesia erant lecte et ducis Sabaudie, deinde deliberaciones sacrarum deputacionum per dominos duodecim concordate. Inter 5 quas fuit unum concordatum, quod dominus Julianus legatus patriarcha Anthiocenus archiepiscopus Lugdonensis et quidam doctor deberent reformare clerum civitatis Basiliensis et similiter providere, ut fiat bona 10 justicia de causa canonicatus ecclesie Basiliensis, de quo per dominum legatum fuit privatus <sup>d)</sup> quidam Theobaldus alias Dyepoldus, homo satis ideota et ignarus, pro eo, quia quandam monialem stupravit et ex ea genuit, ut dicebatur, licet ante privacionem quasi ad XX annos. Post de causa Aquilegiensi fuit dictum, sed remissum ad deputaciones.

Dominica <sup>e)</sup> die <sup>3</sup> fuit habita missa.

Feria <sup>f)</sup> sexta exinde <sup>4</sup> in generali congregacione lecte erant littere <sup>5</sup> 15 Sigismundi Romanorum imperatoris, quibus petebat, quod causa, quam Ericus de Lewinburg dux Saxonie prosequeretur in concilio contra Fredericum et Sigismundum marchiones Misnenses duces nuper Saxonie et marschalci <sup>g)</sup> imperii, remitteretur ad aulam suam imperialem; justiciam ministrare vellet. Fuit verbo ex adverso dictum, quod imperator in hac 20 causa justiciam ministrare fuit remissus; esse ipsum suspectum plus Misnenses principes fovendo, quia eis vendidisset vel saltem in feudum contulisset titulum ducatus Saxonie pro precio multorum milium ducatorum. Post lecte littere <sup>6</sup> civitatis Rothomagensis grates referencium concilio super bona justicia facta in favorem cuidam abbati eorum 25 amico. Deinde concordata sacrarum deputacionum, inter que unum videlicet, quod due deputaciones concordarunt, ut monitorium contra Venetos occupatores terre <sup>h)</sup> Forijulii ecclesie Aquilegiensis concedi debeat. Alie due deputaciones deliberarunt, ut Veneti requirerentur, ut terram Forojulii in manus concilii darent; si nollent, quod extunc concederetur 30 monitorium. Factis clamoribus hincinde plurimis suspensum fuit ad tres dies causa pacis tractande, que pax si <sup>i)</sup> non interveniret, monitorium concedi deberet.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die quinta augusti.

<sup>b)</sup> *Randnotiz in rot* Anglici venerunt.

<sup>c)</sup> *Rubr.* Die sexta augusti.

<sup>d)</sup> ynnatum *W.*

<sup>e)</sup> *Rubr.* Die octava augusti. 35

<sup>f)</sup> *Rubr.* Die xiii<sup>a</sup> augusti.

<sup>g)</sup> marschalci *W.*

<sup>h)</sup> terram *W.*

<sup>i)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> 5. August.

<sup>2</sup> 6. August.

<sup>3</sup> 8. August.

<sup>4</sup> 13. August.

<sup>5</sup> *Vgl. RTA. XI, No. 227.*

<sup>6</sup> *Vgl. Mansi 29, 600.*

Feria<sup>a)</sup> tertia sequenti<sup>1</sup> *venerunt*<sup>b)</sup> ambasiatores regis Henrici Anglie, tres episcopi et quidam comes et multi alii doctores et utriusque status homines. Et primo fuit exhibita per episcopum Lundenensem littera<sup>2</sup> regis credencialis in personas ipsorum oratorum. Qua lecta fecit ipse pulcram  
 5 collacionem super verbo: „Dominus dirigat consilium“<sup>3</sup>, satis recommen- dans concilium. Qua finita archiepiscopus Lugdonensis ex jussu aliorum suorum collegarum oratorum Karoli regis Francie, eo quod dominus Lundenensis sepius in ipsa sua oracione nominavit suum regem Anglie Henricum et Francie regem, protestatus fuit, quod illa denominacio vel  
 10 hujusmodi tituli ascripcio non deberet prejudicare regi Francie Karolo et ipsius ambasiatoribus in aliquo neque in loco seu sedibus vel quovis alio modo, petens instrumenta. Qua protestatione facta Anglici per eorum advocatum Symonem de Teramo similiter fuerunt protestati, quod hujus- modi protestacio Francigenarum non deberet prejudicare regi Anglie in  
 15 loco in sedibus et aliis, offerentes deducturos se et probaturos, quod Henricus rex Anglie hujusmodi denominacionibus et titulis deberet insigniri. Tandem replicatum fuit pro parte Francigenarum per archiepis- copum Turonensem et iterum per Anglicos. Tandem sedato clamore protestacionum hujusmodi dominus cardinalis Julianus legatus nomine  
 20 concilii suscepit eos honorifice commendans regem Anglie super ipsius bono *animo*,<sup>b)</sup> quem gereret ad concilium, referens eciam graciaram acciones ambasiatoribus suis ibi presentibus de laboribus habitis in itinere gravi veniendo ad hoc sacrum concilium.

Feria<sup>c)</sup> sexta festo sancti Bernhardi<sup>4</sup> fuit cantata missa solempnis  
 25 de s. Bernhardo ob rogatu abbatis de Cistercio et fuit facta collacio per quendam doctorem de Parisio. Finita<sup>d)</sup> quasi missa cardinalis sancti Laurencii Rothomagensis nuncupatus archiepiscopus Bisuntinus indutus episcopalibus indumentis cruce precedente<sup>e)</sup> et cereis, Lausanensi Belli- censi et Basiliensi episcopis suis suffraganeis similiter indutis, cum clericis  
 30 cum candelis exivit ecclesiam Basiliensem. Ascendens altam cathedram ornatam lecto ewangelio: „Attendite a fermento Pharisaeorum“<sup>5</sup> legebat introitum „Exaudi nos, domine, quoniam benigna est misericordia tua“<sup>6</sup> etc. Deinde legebat notarius quendam processum excommunicacionis *et*<sup>g)</sup> inter- dicti contra cives et incolas civitatis Bisuntine narrans plurimos eorum

35      <sup>a)</sup> *Rubr.* Die xvii<sup>a</sup> augusti.      <sup>b)</sup> *fehlt, W.*      <sup>c)</sup> *Rubr.* Die xx<sup>a</sup> augusti.

<sup>d)</sup> *Randnotiz in rot* Cardinalis solempniter anathematizavit cives Bisuntinos.      <sup>e)</sup> *un-*  
*deutlich.*      <sup>f)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> 17. August.      <sup>2</sup> *Vgl. Mansi 29, 1234 und Williams, Official Corre-*  
*spondance of Thomas Bekynton 2, 259.*      <sup>3</sup> *Eccl. 39, 10?*      <sup>4</sup> 20. August.  
 40 <sup>5</sup> *Lukas 12, 1.*      <sup>6</sup> *Psalm 68, 17.*

civium excessus videlicet faciendo contra libertatem ecclesiasticam imponendo tallias et exactiones super clerum, eos spoliando, quod relegaverunt de civitate plurimos, incarcerationum, mensuras pondera ulnas et plura alia in prejudicium archiepiscopi mutaverunt<sup>a)</sup> et bona archiepiscopatus usurpaverunt. Quo processu lecto in narratione facti cardinalis 5 verba excommunicationis et anathematis legit promulgando excommunicationis et interdicti sententias in cives. Postea notarius continuavit processum usque ad finem. Quo finito omnes astantes clerici cum candelis ardentibus ipsas candelas projecerunt ad terram et recesserunt.

Sabbato<sup>b)</sup> deinde<sup>1</sup> fuit generalis congregatio. Ibi fuit lecta reformatio 10 super salario notariorum.<sup>2</sup> Post episcopus Vexionensis<sup>c)</sup> de Dacia peciit, ut concilium intenderet ad reformationem. Deinde oratores universitatis Parisiensis idem pecierunt. Postea domini Georgius vicarius Maguntinus cum quodam milite obtulerunt litteram<sup>3</sup> credenciam imperatoris petentes ea lecta, ut concilium faceret reformationem ecclesie 15 in capite et in membris, tolleret symoniam, reformaret laicos in usura et in juramentis sive perjuriam; nam multi, postquam prestitissent juramenta, nolentes ea servare ad curiam Romanam vadunt a juramentis se absolvere obtinentes. Pecierunt, ut cause ducatus Saxonie communitatis Bisuntine et Bambergensis remitterentur ad iudicium imperatoris. Responsum 20 fuit, quod irent ad deputaciones. Postea oratores Venetorum insinuarunt appellacionem a monitorio concilii decreto contra eos ad restituendum terras patriarchatus ecclesie Aquilegiensi appellantes a concilio non bene informato ad ipsum concilium melius informandum. Fuit remissum ad deputaciones. 25

Feria<sup>d)</sup> quinta<sup>4</sup> intravit ambasiata regis Hispanorum Castelle et Legionis solempnissima, episcopi abbates doctores comes unus cum pluribus militibus et multis gentibus armatis splendidissimis indumentis fulgentes, quibus similis per prius visa non fuit.

Feria<sup>e)</sup> sexta<sup>5</sup> habita fuit generalis congregatio. Ibi supplicatum 30 fuit pro parte ducis Austrie Alberti, quatenus concilium vellet sibi prestare auxilium contra Hussitas in Moravia. Responsum fuit, quod hec materia deberet poni in deliberacionem in sacris deputacionibus.

<sup>a)</sup> mutuaverunt *W.*      <sup>b)</sup> *Rubr.* Die xxi<sup>a</sup> augusti.      <sup>c)</sup> *in rot, wohl später nachgetragen.*      <sup>d)</sup> *Rubr.* xxvi<sup>a</sup> augusti; *am Rande in rot* Hispania sive Castellani 35 intrant.      <sup>e)</sup> *Rubr.* xxvi [*sic*] augusti.

<sup>1</sup> 21. August.      <sup>2</sup> *Vgl. M. C. 2, 729.*      <sup>3</sup> *Vgl. RTA. XI, No. 229; vgl. auch No. 231.*      <sup>4</sup> 26. August.      <sup>5</sup> 27. August.

Postea archiepiscopus Cretensis rogabat, ut dixit, ex parte omnium episcoporum, ut concilium procederet ad reformationem, diucius non differret, protestans, quod non staret per episcopos, quominus fieret reformatio. Post archiepiscopus Lugdonensis nomine oratorum regis Francie idem  
 5 peccit et protestabatur. Deinde magister Johannes Pulcripatris nomine universitatum prepositorum decanorum et inferiorum prelatorum idem peccit et protestatus fuit. Aliunde abbas Cisterciensis nomine omnium religiosorum idem peccit et protestatus fuit. Post dominus archiepiscopus Tarentinus nomine Ytalice nacionis idem peccit et protestabatur subjungens,  
 10 quod hujusmodi protestaciones plus dampni et impedimenti afferrent concilio quam utilitates et esset melius ire ad rem et effectum quam continue facere hujusmodi protestaciones. Postea cardinalis sancti Petri nomine nacionis Hispanice protestatus fuit idem dicens esse bonum, quod deputarentur certi peritissimi et probatissimi, qui examinarent libros  
 15 canonum, superflua et inutilia abicerent, utiles observarentur et executioni demandarentur, et nil esset facere decreta et non servare.

Feria <sup>a)</sup> quinta sequenti<sup>1</sup> Hispani presentabant se in generali congregatione facientes collacionem per episcopum unum super verbo „Gloriosa dicta sunt de te, civitas dei“.<sup>2</sup>

20 Feria <sup>b)</sup> sexta<sup>3</sup> in generali congregatione fuerunt lecte deliberaciones deputacionum in materia Grecorum et conclusum, quod Greci presentes redire ad propria debeant. Fuit eciam responsum oratoribus imperatoris, quod cause Bambergensis Bisuntinensis et Saxonie non debeant remitti ad forum imperiale.

25 Feria <sup>c)</sup> II<sup>a</sup> sequenti<sup>4</sup> fuit generalis congregacio et lecte littere ducis Mediolanensis continentes, quomodo gentes Venetorum debellasset, sex pociores *ex*<sup>d)</sup> eorum capitaneis ceperit, unde papa Eugenius dolorem haberet magnum. De quo illi episcopi et alii in concilio de terris Venetorum ostendebant se maxime dolere.

30 Feria <sup>e)</sup> tertia exinde<sup>5</sup> fuit sessio celebrata. Ibi decretum de Grecis et Judeis lectum.<sup>6</sup> Quo lecto Greci presentes jurarunt in presencia concilii adimplere singula capitula in decreto contenta.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die secunda septembris.      <sup>b)</sup> *Rubr.* Die tertia septembris.      <sup>c)</sup> *Rubr.* Die vi<sup>a</sup> septembris.      <sup>d)</sup> *fehlt, W.*      <sup>e)</sup> *Rubr.* Die vii<sup>a</sup> septembris. Sessio.

35      <sup>1</sup> 2. September.      <sup>2</sup> *Psalm 86, 3.*      <sup>3</sup> 3. September.      <sup>4</sup> 6. September.  
<sup>5</sup> 7. September.      <sup>6</sup> *Vgl. Mansi 29, 92 und M. C. 2, 752.*

Feria<sup>a)</sup> quinta sequenti<sup>1</sup> obiit episcopus Cumanus vir maxime literature. Sepultus fuit *apud*<sup>b)</sup> Carthusienses.<sup>2</sup>

Feria<sup>c)</sup> sexta<sup>3</sup> de mane recessit cardinalis sancti Petri ad ducem Mediolani pro componenda pace inter ipsum et papam Eugenium, quem precesserat cardinalis sancte Crucis. Hic nota, quod istis duobus cardi- 5  
nalibus erant assignata duo milia ducatorum pro expensis de semidecima Italie imposita pro causa Bohemorum, et<sup>d)</sup> quod de Italia pro hoc negocio nunquam fuit concilio datus unus florenus, similiter de aliis nacionibus, licet Gallici vere suis expensis plures legaciones ad Bohemiam fecerint. Post de parte imperatoris fuit iterum petitum, ut causa Bambergensis ad 10  
forum suum remitteretur, sed minime concessum.

Feria<sup>e)</sup> sexta<sup>4</sup> deinde fuit in generali congregacione lecta bulla<sup>5</sup> pape Eugenii, in qua commendat concilium super eo, quod miserat sibi ambaziatam consolantem eum, quod ereptus erat de manibus Romanorum et ducis Mediolani, et quomodo audivisset presenciam Grecorum in con- 15  
cilio, gauderet plurimum se unionem cum orientali ecclesia concilium reperire posse.

Sabbato<sup>f)</sup> expost<sup>6</sup> revenerunt ambasiatores concilii missi ad dietam in Ratispona cum Bohemis, videlicet dominus episcopus Constanciensis cum aliis doctoribus collegis sibi adjunctis. 20

Feria<sup>g)</sup> secunda<sup>7</sup> recessit cardinalis Bononiensis iturus ad papam.

Feria<sup>h)</sup> sexta<sup>8</sup> in generali congregacione fuerunt lecte littere<sup>9</sup> imperatoris et ducum Austrie in causa Gurcensis episcopatus petentes, quod concilium daret iudices, qui causam audirent sine prejudicio privilegiorum ecclesie sue metropolitane Salzburgerensis, ad quam disposicionem ecclesie 25  
Gurczensis dicebant<sup>i)</sup> pertinere. Post oratores venientes de Ratispona a dieta habita cum Bohemis premissa collacione pulcram relacionem fecerunt omnium gestorum inibi per organum domini Philiperti episcopi Constan-

a) *Rubr.* Die ix<sup>a</sup> septembris. b) *fehlt, W.* c) *Rubr.* Die x<sup>a</sup> septembris.

d) *Randnotiz in rot* Nonnulle [*sic! wohl zu em. nulle*] naciones de semidecima dederunt 30  
aliquid concilio nisi Germania [*sic!*]. e) *Rubr.* Die xvii<sup>a</sup> septembris. f) *Rubr.*  
xviii<sup>a</sup> septembris. g) *Rubr.* xx<sup>a</sup> septembris. h) *Rubr.* xxiv<sup>a</sup> septembris. i) *dicere W.*

<sup>1</sup> 9. September. <sup>2</sup> *Sonst nicht überliefert.* <sup>3</sup> 10. September.

<sup>4</sup> 17. September. <sup>5</sup> *Vgl. Mansi 30, 846.* <sup>6</sup> 18. September. <sup>7</sup> 20. Sep- 35  
tember. <sup>8</sup> 24. September. <sup>9</sup> *Die Briefe der Herzöge von Österreich, vom*  
28. August 1434, in *Wien II. II. St. A. in Abschrift; der des Kaisers nicht*  
*gefunden.*

ciensis de Gallia videlicet, quod ibi aderat imperator, Bohemi cum D equis et quod super omnia peccassent admissionem communionis sub utraque specie et quod nil est admissum nec admitti, nisi prius servent compactata prius inita in Praga, et quod Bohemi respondissent ea referre  
 5 suis et responsum eorum mittere civitati Egrensi in festo sancti Martini.<sup>1</sup> Retulerunt etiam, quod quadam nocte sexta feria<sup>2</sup> magister civium nove civitatis Pragensis surgens de lecto extra fenestram camere cecidit et cervice fracta illico expiravit, cujus corpus Bohemi ducebant ad Bohemiam, quia clerus Ratisponensis ecclesiastice sepulture tradere noluit.

10 FERIA<sup>a)</sup> sexta<sup>3</sup> in generali congregacione dominus episcopus Lubucensis post predictos concilii oratores exiens et veniens de Ratispona ab imperatore . . . .<sup>b)</sup> Remanserat primo, quia habuit instare, quod imperator consideracione concilii instaret, quod omnia compactata in Praga adimplerentur: ad quod dominus imperator respondisset, quod ipse absque consensu  
 15 concilii nil in hac materia attemptare vellet nec cum sua voluntate quicquam retractari de compactatis deberet; secundo quomodo exposuisset, quod ad aures sacri concilii devenisset, quod ipse dominus imperator concilium defamasset coram quibusdam principibus et communitatibus, quomodo concilium tardum et negligens fuisset in materia reformacionis, ad  
 20 quam faciendam convenisset, rogassetque, quod similes querelas de concilio non faceret: ad que respondisset, quod motus fuisset ad dicendum talia, quia concilium ad triennium stetisset et solum super sedibus et superbia sua disputassent nec adhuc concordassent de sedibus et quomodo mundum reformare possent, dum non superbiam sedium reformare valerent;  
 25 item quia concilium intromitteret se de multis causis prophanis videlicet Bambergensi Bisuntinensi ducatus Saxonie spectantibus ad forum imperiale et pluribus aliis causis ibi recitatis satis inutilibus, quodque imperator instaret attentius, ut reformacio fieret saltem super tribus videlicet usura perjurio et symonia, que<sup>c)</sup> superhabundaret in Romana curia et exhaustisset ac evacua-  
 30 ret totam Christianitatem suis auro et argento. Post Bisuntinenses auditi fuerunt proponentes contra cardinalem Rothomagensis eorum archiepiscopum. Et dati erant certi dies ad tractandum de concordia.

Feria<sup>d)</sup> quinta exinde<sup>4</sup> in Carthusiensibus fuerunt celebrate exequie  
 35 episcopi Rufini Anglici ibidem sepulti et facta collacio.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die prima octobris.

<sup>b)</sup> *hier ist zu ergänzen etwa* relacionem fecit.

<sup>c)</sup> *Randnotiz in rot* Quod Romana curia exhaurit omnes provincias suo auro.

<sup>d)</sup> *Rubr.*

Die vii<sup>a</sup> octobris.

<sup>1</sup> 11. November.

<sup>2</sup> Freitag.

<sup>3</sup> 1. Oktober.

<sup>4</sup> 7. Oktober.

Feria <sup>a)</sup> sexta <sup>1</sup> in generali congregacione lecte fuerunt littere <sup>2</sup> credenciales imperatoris et procuratorium in personas domini episcopi Lubucensis *et* <sup>b)</sup> Georgii Fischil doctoris militis. Deinde episcopus Lubucensis petivit responsum super propositis per eum in proxima precedenti congregacione. Respondit archiepiscopus Tarentinus presidens pape, quod ista <sup>5</sup> deberent proponi in deputacionibus et desuper deliberari; postea daretur responsum deliberatum. Post dominus Lodowicus patriarcha Aquilegiensis petivit, ut isti domini deputati ad revidendum formam monitorii decreti contra Venetos facerent relacionem. Fuit suspensa ista materia usque in feriam terciam sequentem. <sup>3</sup> Postea fuit inter concordata <sup>10</sup> lectum, quod conventus cujusdam monasterii in Ytalia posset eligere abbatem, ex quo dominus Gabriel nunc papa Eugenius, qui ipsum monasterium in commenda tenuit in cardinalatu, jam est promotus in papam. Tarentinus reclamavit. Nichilominus conclusum fuit, quod monachi eligere deberent. 15

Feria <sup>c)</sup> sexta proxima <sup>4</sup> in generali congregacione lecta fuit littera <sup>5</sup> imperatoris, in qua se excusavit, quod nunquam denegasset justiciam domino Erico super ducatu Saxonie. Post dominus patriarcha Aquilegiensis iterum postulavit, *ut* <sup>d)</sup> expediretur monitorium contra Venetos. Ipsi reclamaverunt. Fuit conclusum, quod deputati deberent expedire <sup>20</sup> secundum quod eis videretur. Deinde venerunt quidam de consiliariis ducis Friderici Austrie et consules civitatis Basiliensis proponentes, quod verisimiliter timerent guerram excitari inter subditos ducum Austrie et Burgundie, petentes, ut concilium provideret. Fuit indicta certa dieta.

Feria <sup>e)</sup> sexta proxima <sup>6</sup> in generali congregacione Hispani et Anglici <sup>25</sup> incorporabantur et jurabant solum, quod vellent laborare pro statu ecclesie et pro illis, propter que concilium esset congregatum. <sup>7</sup> Et fuit factus maximus murmur de isto eorum juramento, precipue domini archiepiscopi Lugdonensis et Turonensis protestantes publice, quod ipsi deberent jurare sicut ceteri omnia capitula, videlicet manutenere et defendere <sup>30</sup> decreta sacri concilii, non recedere absque licencia de loco sacri concilii, non revelare vota singulorum in deputacionibus, petentes instrumenta, dicentes eciam, quod, ex quo omnes essent de uno thalamo Christi, uno deberent stringi juramento. Et sic propter clamores illos nil amplius fuit factum.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die viii<sup>a</sup> octobris.

<sup>b)</sup> *fehlt, W.*

<sup>c)</sup> *Rubr.* xv<sup>a</sup> octobris. 35

<sup>d)</sup> *fehlt, W.*      <sup>e)</sup> *Rubr.* xxii<sup>a</sup> octobris.

<sup>1</sup> 8. Oktober.

<sup>2</sup> *Vgl. RTA. XI, No. 229? Vgl. S. 101, Z. 13 ff.*

<sup>3</sup> 12. Oktober.

<sup>4</sup> 15. Oktober.

<sup>5</sup> *Vgl. RTA. XI, No. 252.*

<sup>6</sup> 22. Oktober.

<sup>7</sup> *Das Notariatsinstrument über die Inkorporation der Englischen Gesandten in Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 1448, fol. 86<sup>a</sup>—87<sup>a</sup> cop. chart sæc. 15.* 40

Feria <sup>a)</sup> sexta deinde <sup>1</sup> in generali congregacione lecte erant littere <sup>2</sup> pape Eugenii, in quibus commendabat sententiam concilii latam in favorem cujusdam abbatis, item ut concilium dignaretur defendere suum provisum de ecclesia Trajectensi et intrusum repellere. Deinde lecte littere <sup>3</sup> 5 imperatoris commendantes practicam concilii habitam cum Grecis super eorum adventu, et quod ipse suas litteras <sup>4</sup> eis direxisset invitando eos, ut veniant, cujus copiam eciam inclusam misit; item aliam litteram, <sup>5</sup> in qua conquerebatur, quod concilium non remisit ad suum tribunal causas Bisuntinam Bambergensem ducatus Saxonie. Deinde lecte littere regis 10 Portugalie supplicatorie, ut induceret papam Eugenium, quatenus admitteret ad cardinalatum quendam suum cognatum. Auditus eciam fuit cancellarius ducum Saxonie Misnensium marchionum in causa ducatus Saxonie proponens. Deinde patriarcha Anthiocenus fecit propositionem, quod Hispani et Anglici tenerentur de jure jurare concilio sicut ceteri, 15 adducendo rationes et auctoritates. Tandem Julianus cardinalis respondit taliter qualiter in copiosa verborum forma in effectu quasi nil significancia. <sup>6</sup>

In <sup>b)</sup> sabbato proximo sequenti <sup>7</sup> in generali congregacione quidam comes utriusque juris doctor Johannes orator Romanorum civium fecit 20 pulcram collacionem super verbo: „Beati pacifici“ <sup>8</sup>. In qua plura mala proposuit contra papam Eugenium, quod ipse fuerit causa guerrarum et turbacionum in Urbe istis superioribus diebus factarum, spoliacionis et occupacionis per tyrannos facte; quomodo ipse papa habitu mutato ab Urbe recessit per Tiberim ad Florenciam descendens Romanorum <sup>9</sup> demeritis minime exigentibus. Archiepiscopus Tarentinus excusavit, quantum potuit, papam dicens fuisse culpam quorundam Romanorum partisanorum Gibellinorum et Guelforum, et suum cognatum cancellarium incarceratum detinuissent et haberent Romani quodque Romani voluerunt gubernare terras ecclesie et creare officiales ad votum suum, et quam plurima, ad 30 que respondere voluit idem orator; sed quia hora nimium erat prolongata, recesserunt omnes.

Feria <sup>c)</sup> sexta proxima <sup>9</sup> in generali congregacione oratores regis Polonie videlicet episcopus Poznaniensis et oratores Sigismundi ducis

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxix<sup>a</sup> octobris.      <sup>b)</sup> *Rubr.* xxx<sup>a</sup> octobris.      <sup>c)</sup> *Rubr.* Die quinta 35 novembris.

<sup>1</sup> 29. Oktober.      <sup>2</sup> *Vgl. Mansi* 30, 853.      <sup>3</sup> *Vgl. RTA.* XI, No. 251.  
<sup>4</sup> *Vgl. ebd.* No. 250.      <sup>5</sup> *Vgl. ebd.* No. 251<sup>a</sup>.      <sup>6</sup> *Aufzeichnung über die Proposition des Patriarchen von Antiochia und die Antwort Cesarinis in Basel Univ. Bibl. Ms. E. I. 11, fol. 219<sup>a</sup> — 225<sup>b</sup> cop. chart. sæc. 15.*      <sup>7</sup> 30. Oktober.  
40 <sup>8</sup> *Matthäus* 5, 9.      <sup>9</sup> 5. November.

Litwanię fuerunt incorporati paucō numero,<sup>a)</sup> et quā plures erant parati ad veniendum, sed propter mortem regis Wladislai remanserant. Et retulerunt, quomodo rex natus fuisset paganus; quod tunc regina duxerit eum sub condicione, ut susciperet baptismā et fidem catholicā, quę et adimplevit; et quod fundavit septem cathedrales ecclesias, unā metro- 5 politanā et sex alias, quodque in quodam loco, in quo die noctu tanquā paganus habuit nocte dieque ardere lampades in honore<sup>b)</sup> suorum ydolorum sive ignes, instituerit modo laudes divinas decantandas perpetuum ob honorem omnipotentis dei creatoris celi et terre, et gladio et potencia ad fidem catholicā reduxit plus quā quadringenta milia hominum. Postea 10 obtulerunt obedienciam et reverenciam filii sui moderni regis sacro concilio, quē sanctos mores paternos insequi dicebant quodque nuper ultra XX milia Turcorum in prelio occidisset. Oratores exinde ducis Litwanię proposuerunt contra Swidrigal fratrem magni ducis Witoldi Litwanię, quod tanquā infidelis pluries invaserit ducatum Litwanię occidendo 15 devastando ecclesias loca plurima pretendens similiter se heredem verum ducatus Litwanię. Postea lecta fuit bulla<sup>1</sup> quedam Eugenii pape de materia Grecorum narrans in brevi venturos cardinalem sanctę Crucis et sancti Petri ad concilium mentem suam exposituros.<sup>c)</sup> Deinde Johannes Polemar cum suis collegis retulerunt, quomodo recenter de Ratis- 20 pona venerant de dieta habita cum Bohemis, dicens, quod aliquāliter in bonis terminis staret materia, non tamen finita, et nisi reformacio fieret, timendum, quod pejora insurgerent, et quod sit indicta dieta servanda in Franckfordia circa festum sancti Nicolai,<sup>2</sup> ad quā descendet dux Wilhelmus Bavię consiliarii principum et communitatum ibi tractaturi de 25 materia Bohemorum et quod ibidem alia indicetur dieta, ad quā imperator et principes personaliter venire debent.